²⁹ "finis est obiectum voluntatis, non autem aliarum virium. Unde quantum ad actum voluntatis, non differt bonitas quae est ex obiecto a bonitate quae est ex fine, sicut in actibus aliarum virium: nisi forte per accidens, prout finis dependet ex fine, et voluntas ex voluntate": *ST* I-II, 19, 2, ad 1. Note also: "actus exterior est obiectum voluntatis . . .": *ST* I-II, 20, 1, ad 1.

ao E.g., *De Malo*, 2, 4, ad 9: "finis proximus actus idem est quod obiectum"; 2, 6, ad 9: "actus moralis non habet speciem a fine remoto, sed a fine proximo, qui est obiectum." Also *In Sent.* II, d. 36, un., 5, ad 5: "actus aliquis habet duplicem finem, scilicet proximum finem, qui est obiectum eius, et remotum, quem agens intendit."

a1 Thus, the *obioetum* is sometimes spoken of as including end as well as chosen means (e.g. *In Sent.* II, d. 38, I, 4, ad 1; *ST*, I-II, 12, 4, ad 2), and, conversely, the *obioetum* in the sense of "means" and "proximate end" is often said to be "chosen," not "intended" (e.g. *In Sent.* II, d. 40, un., 2c), but is often spoken of as *intended*: e.g. I-II, 12, 3c; 73, 3, ad 1 & 8, ad 3; II-II, 43, 3c; 64, 7c.

tion " one can mean not only the intending of end but also the willing of deeds, " and then it is true that, in good and evil alike, what one does is what one *intends-quantum aliquis intendit tantum facit.*"³² Intention in this broader sense, then, is the measure (*quantum . . . tantum*) of precisely what is chosen and done.

III

Few if any methodological principles are more fundamental to St. Thomas's entire work than the principle that acts are specified by their objects, and that to understand an act for what it is is to understand it in terms of its object: *per obiecta cognosc[i]mus actus.*³³ Equally fundamental to his methodology: things are to be understood and described primarily in terms of what they are *per se*, not by what they are *per accidens*.³⁴ In relation to acts done for a reason, these principles are specified by a principle less all-pervasive in St. Thomas's writings but clearly fundamental to his thought: what end-directed things are *per se* is to be described in terms of their intention-is what their author (s) intend them to be:

operatio . . . recipit speciem et nomen a per se obiecto, non autem ab obiecto per accidens. In his autem quae sunt propter finem, per se dicitur aliquid quod est intentum: per accidens autem quod est praeter intentionem.³⁵

action has its type and its name from what is *per se* its object, not from what is only incidentally its object. But in things which are on account of an end, whatever is intended is said to be *per se*, and what is *praeter intentionem*, outside the intention, is said to be incidental.